
 
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 

CNPJ Nº 08.355.463/0001-88 

Rua Padre Tertuliano Fernandes, 46 - Centro, São Miguel - RN, 59920-000 

 

   

 

 

 

PORTARIA Nº 147 DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, e: 

 

CONSIDERANDO as atribuições da Controladoria Geral deste Município, 

conforme dispõe a Lei Municipal nº 701/2009, de 27 de Novembro de 2009; 

 

CONSIDERANDO a necessária transparência da gestão pública a ser 

observada, em especial, pela adoção do Sistema Único Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, para a consecução do 

padrão mínimo de qualidade; 

 

CONSIDERANDO que o SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos 

da gestão orçamentária, financeira e patrimonial, bem como evidenciar o controle 

das transações e procedimentos contábeis previstos no Decreto Federal nº 

10.540/2020; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da publicação do plano de ação para a 

implantação do Sistema Integrado de que trata o art. 48 da Lei Complementar nº 

101/2000(LRF) e adequação às disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020; 

 

CONSIDERANDO que o plano de ação elaborado para este município deve 

ser disponibilizado aos respectivos órgãos de controle interno e externo e divulgado 

em meio eletrônico de amplo acesso público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelece o Plano de Ação para a implantação do padrão mínimo de 

qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC, conforme Anexo Único, parte integrante desta 

portaria.  

 

 

 



 
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 

CNPJ Nº 08.355.463/0001-88 

Rua Padre Tertuliano Fernandes, 46 - Centro, São Miguel - RN, 59920-000 

 

   

 

 Art. 2º - Institui a Comissão de Implantação do Padrão Mínimo de Qualidade 

na Gestão – CIPAG, deste município, composta pelos seguintes servidores, com 

suas respectivas qualificações: 

 

I – Francisco Jackson Leite Pereira – Coordenador;  

II – Francisco Gledson de Freitas – Membro; 

III – Clébio Carvalho de Amorim - Membro 

 

 

 

Art. 3º - A CIPAG deverá executar as ações que se fizerem necessárias, 

visando a consecução dos objetivos previstos nesta portaria, até a data de 31 de 

dezembro de 2022, atendendo as diretrizes editadas pela União. 

 

Art. 4º - Esta Comissão fica responsável pelo acompanhamento e adequação 

do Plano de Ação, de que trata esta portaria, tudo visando o atingimento da citada 

meta até data final do prazo previsto no artigo anterior. 

 

Art. 5º - Os integrantes da CIPAG não fazem jus a remuneração adicional. 

 

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 05 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

São Miguel/RN, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Célio Gonçalves de Queiroz 

Prefeito Municipal     
 

 


